

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHỐ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Phố An, ngày 14 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

I. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025

1. Về phát triển kinh tế: Tổng giá trị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm đạt 1.578,749 tỷ đồng, đạt 58,4% NQ HĐND, đạt 58,4% chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 5,9% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Nông, lâm, thủy sản đạt 248,147 tỷ đồng, đạt 55% NQ HĐND, đạt 78,8% so với chỉ tiêu Thị xã giao, giảm 0,9% so với cùng kỳ năm trước.

- Công nghiệp, xây dựng đạt 620 tỷ đồng, đạt 50,3% NQ HĐND, đạt 50,3% so với chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 4,2% so với cùng kỳ năm trước.

- Thương mại - dịch vụ đạt 710,8 tỷ đồng, đạt 69,6% so với NQ HĐND, đạt 69,5% so với chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 18,1% so với cùng kỳ năm trước.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

a) Về trồng trọt: Tổng giá trị sản xuất 17,799 tỷ đồng, đạt 50,5% kế hoạch, đạt 40,6% so với chỉ tiêu thị xã giao. Trong đó:

+ Cây lúa: vụ Đông Xuân vận động Nhân dân gieo sạ hết diện tích 386,378 ha. Đã thu hoạch xong lúa Đông Xuân, với năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 2.318 tấn, doanh thu đạt 11,427 tỷ đồng, đạt 50% so với kế hoạch năm.

+ Cây ngô: Diện tích sản xuất 15 ha, năng suất 62 tạ/ha, sản lượng 95 tấn, doanh thu đạt 426 triệu đồng, đạt 51% kế hoạch năm.

+ Cây lạc: Diện tích sản xuất 150 ha, năng suất 22 tạ/ha, sản lượng 340 tấn, doanh thu đạt 4,983 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch năm.

+ Các loại cây hoa màu khác phát triển bình thường, diện tích sản xuất 35ha, năng xuất 175 tạ/ha, sản lượng đạt 430 tấn doanh thu đạt 0,963 tỷ đồng, đạt 52% kế hoạch năm.

b) Về chăn nuôi: Trong 6 tháng đầu năm, tình hình đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai phun 35 lít hóa chất sát trùng chuồng trại theo phân bổ của UBND thị xã và tổ chức tiêm phòng 1000 liều vắc xin lở mòn long móng và 5000 liều vắc viêm da nỗi cục cho đàn gia súc và 15.000 liều vắc xin dịch cúm gia cầm, đã triển khai tiêm trên địa bàn xã theo quy định. Tổng sản lượng thịt hơi 6 tháng đầu năm đạt 514 tấn, doanh thu đạt 16,448 tỷ đồng, đạt 56,6% so với kế hoạch năm, đạt 58,4% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

c) *Về nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản:* tổng sản lượng 6 tháng đầu năm đạt 3.775 tấn, doanh thu đạt 213,9 tỷ đồng, đạt 55,5% so với kế hoạch năm, đạt 69,9% so với chỉ tiêu Thị xã giao. Trong đó: Nuôi tôm đạt 215 tấn, doanh thu đạt 16,30 tỷ đồng; Nuôi ốc hương trên cát đạt 350 tấn, doanh thu đạt 56,45 tỷ đồng. Đánh bắt xa bờ đạt 3.210 tấn, doanh thu đạt 141,2 tỷ đồng.

d). *Về hoạt động của HTXNN:* Chỉ đạo HTX triển khai gieo sạ và thu hoạch lúa Đông Xuân đảm bảo, với năng suất 60 tạ/ha. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu đảm bảo hết diện tích, cơ cấu giống theo quy định, đảm bảo nguồn nước để xã viên gieo sạ. Xây dựng phương án phòng, chống hạn vụ Hè Thu.

đ) *Về lâm nghiệp:* Tăng cường công tác bảo vệ rừng, triển khai các thôn vận động Nhân dân bảo vệ rừng phòng hộ. Kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025, tổ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở các thôn. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ rừng phòng hộ, tổ chức tập huấn phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong 6 tháng đầu năm 2025 không xảy ra vụ cháy rừng nào trên đại bàn xã.

1.2. Công tác tài chính:

- Dự toán năm 2025 (Bao gồm dự toán giao đầu năm + bổ sung mục tiêu và thu chuyển nguồn): 14.131.116.293 đồng.

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt 9.172.264.033 đồng, đạt 64,9% so với dự toán. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 317.780.000 đồng đạt 49% so với dự toán UBND Thị xã giao 648.000.000 đồng.

- Tổng chi 6 tháng đầu năm ước đạt 5.258.897.738 đồng, đạt 37,2% so với dự toán.

1.3. Về công nghiệp – xây dựng và đầu tư công:

Trong 6 tháng đầu năm ngành công nghiệp - Xây dựng đạt 620 tỷ đồng, đạt 50,3% so với NQ HĐND xã giao, đạt 50,3% so với chỉ tiêu Thị xã giao. Trọng đó:

- Đối với ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm đạt 270 tỷ đồng.

- Đối với ngành xây dựng: Trong 6 tháng đầu năm ngành xây dựng trong nhân dân và các công trình phúc lợi khác, cùng các khoản đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 350 tỷ đồng.

+ Công trình: Kiên cố hóa kênh mương Hội An 2 đi Sông Thoa (giai đoạn 2) đã ký hợp đồng thi công, dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2025 và UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 15/6/2025.

+ Công trình: Nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh gò bà Tân, thôn Hội An 1, xã Phổ An đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây lắp trong tháng 4/2025, UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

+ Công trình: Kiên cố hóa tuyến kênh xứ đồng Bà Hà Bến Chính, thôn An Thổ, xã Phổ An (giai đoạn 1) đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây lắp trong tháng 4/2025, đã giải ngân được 171,095 triệu đồng, UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

+ Công trình: Sửa chữa, duy tu bảo dưỡng tuyến đường tuyề cát đội 7 đi Gò Soái thôn An Thổ đang thực hiện đầu tư, đã ký hợp đồng thi công xây lắp trong tháng 4/2025, UBND xã cam kết giải ngân hoàn thành trước 30/6/2025.

1.4. Về thương mại và dịch vụ:

Trong 6 tháng đầu năm đạt 473,5 tỷ đồng, đạt 57,3% so với NQ HĐND, đạt 51,6% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

2. Về công tác địa chính, môi trường:

- Tham mưu UBND xã giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, liên quan đến lĩnh vực đất đai.

- Giải quyết hồ sơ công dân tại cơ chế một cửa: Tổng số 42 hồ sơ, trong đó có 42 hồ sơ đề nghị cấp lần đầu.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tổ chức 02 lượt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh”.

3. Về văn hóa xã hội:

3.1. Về giáo dục, khuyến học:

a) *Về giáo dục*: Các trường tổ chức cho các em học sinh học và thi hết học kỳ đảm bảo. Trong năm học 2024 - 2025, tổng số học sinh của 3 trường có: 55 lớp học, 1.649 học sinh, có 822 là nữ. Trong đó:

- Trường THCS Phố An: Trong năm học: 2024-2025, tổng số lớp học 18 lớp; tổng số học sinh 620. Trong đó: 296 em là nữ.

- Trường Tiểu học: Trong năm học: 2024-2025, tổng số lớp học 23 lớp, tổng số học sinh: 726 học sinh. Trong đó: 379 em là nữ.

- Trường Mầm non: Trong năm học 2024-2025, tổng số lớp học: 14 lớp. Tổng số học sinh: 353 học sinh, có 177 em là nữ.

b) Về khuyến học:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập” ở địa phương.

3.2. Về y tế, dân số:

- Thường xuyên theo dõi, giám sát các loại dịch bệnh nguy hiểm. Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp nào mắc bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, có 28 ca. Công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện kịp thời và tiêm chủng đúng quy định. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân kịp thời với tổng số 1.150 lượt khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1.300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Về dân số: Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án kiểm soát dân số các vùng biển, hải đảo và ven biển. Duy trì và phát triển câu lạc bộ không sinh con thứ ba để hạn chế sinh con thứ 3. Dảm bảo các biện pháp tránh thai đạt 100%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,8%; trẻ em suy dinh dưỡng còn 6%.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Phối hợp với ngành Y tế cấp trên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và tháng vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.3. Về VHTT, TDTT và đài truyền thanh:

a) *Về công tác đài truyền thanh:* Thường xuyên duy trì đầy đủ lịch tiếp âm trên đài thị xã bảo đảm, thường xuyên tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế của địa phương. Xây dựng nội dung tin, bài phát sóng đài thị xã đảm bảo. Thường xuyên sửa chữa, củng cố hệ thống đài truyền thanh xã để đảm bảo công tác chuyển tải thông tin đến nhân dân và các sự kiện chính trị, ngày Lễ lớn của đất nước.

b) *Công tác văn hóa thông tin:*

- Tuyên truyền và treo cờ các ngày lễ lớn đúng qui định. Phối hợp với các ban ngành tổ chức chào cờ đầu năm tết nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Tổ chức lễ dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp tết nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Phối hợp với các ban, ngành tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và tham gia chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 do thị xã tổ chức.

- Phối hợp với các ngành Tổ chức lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng xã Phố An (18/3/1975 – 18/3/2025)

3.4. Công tác chính sách người có công và chính sách An sinh xã hội:

a) *Lĩnh vực chính sách người có công:*

- Giải quyết kịp thời các chế độ người có công trên địa bàn, chi trả chế độ chính sách hàng tháng cho người có công đảm bảo. Chi quà tết cho đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 kịp thời. Với tổng số: 2.419 suất quà, trị giá 1.026.800.000 đồng và kèm theo hiện vật.

- Lập danh sách và cấp phát quà hiện vật cho người có công và thân nhân người có công nhân Kỷ niệm 80 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; có 783 xuất quà và hiện vật.

- Lập danh sách và cấp phát quà cho người có công và thân nhân người có công nhân Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), có 848 xuất x 500.000đồng/xuất = 424.000.000 đồng.

- Thăm tặng quà cho bà mẹ VNAH nhân Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025, có 05 xuất x 6.000.000 đồng = 30.000.000 đồng.

- Giải quyết các hồ sơ liên quan đến chính sách người có công đảm bảo, kịp thời và đúng đối tượng, không để hồ sơ tồn động tại địa phương. Cụ thể: Lập hồ sơ mai táng phí cho người có công từ trần: có 07 hồ sơ; Lập hồ sơ chuyển đổi người thờ cúng liệt sỹ: 03 hồ sơ; Sửa đổi thông tin cho thân nhân và người có công: 07 hồ sơ; Chính sửa và cấp mới thẻ BHYT cho người có công và thân nhân: có 09 đối tượng; Lập hồ sơ cho người có công nhận tiền hàng tháng qua tài khoản ngân hàng: có 06 đối tượng

b) *Về lĩnh vực bảo trợ xã hội và An sinh xã hội:*

Trong 6 tháng đầu năm cấp mới thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội: 10 hồ sơ; cắt giảm thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội do nguyên nhân chết: 12 thẻ; tham mưu tổ chức xét 09 (*12 khâu*) hồ sơ Hộ trung bình; lập hồ sơ cho người đủ 80 tuổi hưởng chế độ, có 02 hồ sơ; lập hồ sơ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội 10 hồ sơ; lập hồ sơ cho đối tượng bảo trợ xã hội, có 04 hồ sơ.

- Tham mưu UBND xã, tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Quà tết cho đối tượng an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 kịp thời. Với tổng số: 475 suất quà, trị giá 264.300.000 đồng và kèm theo hiện vật.

4. Công tác khối nội chính.

4.1. Về công tác Thanh tra - Tư pháp - Hộ tịch:

a) Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

- Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực giải quyết cho tổ chức, công dân kịp thời, đúng quy định. Cụ thể: đăng ký khai sinh có 38 trường hợp, kết hôn có 36 trường hợp, khai tử có 58 trường hợp, cấp bǎn sao hộ tịch có 374 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân có 69 trường hợp; công tác chứng thực chữ ký có 257 trường hợp, chứng thực bǎn sao từ bản chính có 808 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 19 trường hợp.

- Đăng ký liên thông ba trong một (khai sinh, nhập khẩu, bảo hiểm y tế) cho trẻ em dưới 6 tuổi, có 39 trường hợp.

b) Công tác tuyên truyền pháp luật và hòa giải cơ sở:

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, công tác tuyên truyền pháp luật được chú trọng, Tư pháp xã tham mưu UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp thị xã tuyên truyền phổ biến Luật hòa giải cơ sở và kỹ năng hoạt động hòa giải cơ sở, có trên 100 lượt người tham gia; phối hợp Kiểm Lâm tuyên truyền pháp luật phòng cháy, chữa cháy rừng, có trên 70 lượt người tham gia, lòng ghép tuyên truyền Luật đất đai, hộ tịch qua các cuộc họp ở xã, thôn có trên 500 lượt người tham gia.

- Công tác hòa giải ở cơ sở được tăng cường, 6 tháng đầu năm Hòa giải ở cơ sở 03 vụ, thành 03 vụ.

c) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị:

- Tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã tại 01 thôn Hội An 2: có 03 ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân. Chủ tịch UBND xã trả lời, phúc đáp, giải quyết 03/3 ý kiến. Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần, tại phòng tiếp dân có 18 lượt, nhưng không có công dân.

- Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp nhận 07 đơn của công dân (*thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là: 06/7 đơn*). Trong đó: 05 đơn yêu cầu giải quyết đất đai, 02 đơn yêu cầu hòa giải (*Trong đó: UBND xã tiếp 07 đơn; trùng vụ việc 01 đơn*). Đã giải quyết xong 06/7 đơn, đạt 85,71%. Còn lại 01 đơn đang xác minh giải quyết

4.2. Về công tác an ninh:

- Tiếp tục duy trì ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tình hình an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 cơ bản đảm bảo. Công an phối hợp Quân sự trực tuần tra trên địa bàn, nhất là đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở các chợ. Tổ chức 02 lượt ra quân giải tỏa hành lang ATGT với 46 lượt cán bộ tham gia, nhắc nhở 06 trường hợp.

- Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã được giữ vững ổn định, không để xảy ra vụ việc phức tạp như: tụ tập đông người, phá rối an ninh. Công an xã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị của địa phương, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm, Công an xã xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 400.000đ (bốn trăm nghìn đồng) về tội gây rối trật tự công cộng.

- Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Đồn Biên phòng Phố Quang thành lập Tổ công tác tuần tra, kiểm soát vũ trang phòng chống tội phạm và đảm bảo ANTT, TTATGT trên địa bàn xã từ ngày 15/12/2024 đến nay với 50 lượt tuần tra, kiểm soát trên địa bàn, với 600 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia.

* Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chúc vụ: Phát hiện và xử lý 04 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, 01 vụ vận chuyển, mua bán pháo trái phép.

- *Tội phạm sử dụng công nghệ cao:* Không

- *Tội phạm ma túy:* Không

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:*

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông*

Trong quý xử lý 11 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông.

* *Tình hình cháy, nổ:* Tuyên truyền 03 lượt về pháp luật trật tự ATGT, VK-VLN-CCHT và pháo, các thủ đoạn lừa đảo trên không giang莽, PCCC, tác hại của ma túy, phòng tránh bạo lực học đường, tác hại của thuốc lá điện tử, luật cấm cước tại trường trung học cơ sở Phố An với khoảng 1175 học sinh, giáo viên nhà trường tham dự. Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn xã không để xảy ra vụ việc gì liên quan đến cháy, nổ.

4.3. Về công tác quốc phòng:

- Tổng kết công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2024 và triển khai nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp bảo vệ tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 và bảo vệ trực cơ quan 24/24 đảm bảo.

- Tổ chức lễ tiễn quân và giao quân cho thị xã theo kế hoạch (Kết quả giao quân 26/26 thanh niên, đạt 100%).

- Đón quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ về địa phương đảm bảo an toàn chu đáo. 21 quân nhân.

- Chốt danh sách tuổi 17 sinh năm 2008 có 98 công dân. Kết quả đăng ký 97/98 công dân đăng ký, đạt 98,9%.

- Huấn luyện các đối tượng DQTV và DBDV theo kế hoạch và đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

- Kết nạp Dân quân mới đảm bảo chỉ tiêu trên giao 26/26 đ/c, đạt 100%.

- Tham mưu xét duyệt 01 hồ sơ chính sách theo quyết định 62/2011/QĐ-TTg

- Phối hợp Công an xã trực, tuần tra đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trước, trong và sau các ngày nghỉ lễ 30/4/2025 và ngày Quốc tế Lao động 01/5/2025 trên địa bàn xã.

4.4. Về công tác chính quyền:

- Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng được giữ vững, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân. Tổ chức công tác tiếp công dân theo định kỳ.

- Phối hợp với công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị công nhân viên chức.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”. Nâng cao chất lượng hệ thống một cửa điện tử tích hợp Cổng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến được triển khai đồng bộ trong cơ quan nhà nước, cung cấp thủ tục hành chính giải quyết trực tuyến ở mức độ 3 và 4.

- Thực hiện tốt năm Dân vận chính quyền, phát huy các phong trào của địa phương đã đạt được. Phát động phong trào văn hóa tiết kiệm trong ma chay không sử dụng nhạc cụ và hạn chế việc rải vàng mã ngoài đường khi tổ chức đám tang.

- Thường xuyên quán triệt cho cán bộ, công chức nghiêm chỉnh chấp hành Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, Chỉ thị số 31-CT/TU của ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa các ngày làm việc, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.

- Người hoạt động không chuyên trách của xã thực hiện nghiêm túc Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định việc quản lý, sử dụng đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Đánh giá chung:

5.1. Về ưu điểm:

Tuy trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của cấp trên, sự tập trung lãnh đạo của Đảng bộ mà trực tiếp là BCH Đảng bộ, thường vụ Đảng ủy và công tác giám sát của thường trực HDND, đại biểu HDND và công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, sự đồng thuận của Nhân dân nên tình hình chính trị xã hội được ổn định, quốc phòng, an ninh được giữ vững, kinh tế phát triển, đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của Nhân

dân được nâng lên, các chỉ tiêu cơ bản như một số cây hoa màu đạt năng suất cao, ngành thương mại, dịch vụ tăng mạnh.

5.2. Những hạn chế tồn tại:

Bên cạnh những ưu điểm đã nêu, song vẫn còn hạn chế khuyết điểm cần khắc phục đó là: Một số nhiệm vụ đặt ra vẫn chưa đáp ứng theo nhu cầu như: Tranh chấp, kiểu kiện đất đai vẫn còn xảy ra; chất lượng tham mưu giải quyết công việc của một số ít cán bộ, công chức chưa cao, tình trạng vúc rác không đúng nơi quy định vẫn còn.

II. Nhiệm vụ 6 tháng còn lại của năm 2025

1. Về phát triển kinh tế: Để đạt được chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng còn lại, phấn đấu tổng giá trị sản xuất đạt 1.125,956 tỷ đồng, đảm bảo đạt chỉ tiêu Thị xã giao. Trong đó:

1.1. Về nông, lâm, ngư nghiệp:

a) Về trồng trọt:

- Về cây lúa: Triển khai kế hoạch sản xuất và thu hoạch lúa vụ Hè Thu với diện tích 386,378 ha, năng suất đạt 61 tạ/ha, sản lượng đạt 2.318 tấn.

- Triển khai gieo trồng và thu hoạch đảm bảo đạt chỉ tiêu các loại cây trồng khác như ngô, mì, lạc và hoa màu các loại.

b) Về chăn nuôi:

Ôn định đàn gia súc, gia cầm hiện có, 06 tháng cuối năm ước xuất bán 314 tấn. Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

c) Về nuôi trồng và đánh bắt hải sản:

- Về nuôi tôm và ốc hương trên cát: Vận động các hộ nuôi tôm và ốc hương, nuôi đúng lịch thời vụ và con giống thả nuôi đảm bảo được kiểm nghiệm của các cơ quan chức năng. Sản lượng 6 tháng cuối năm phấn đấu đạt 565 tấn.

- Về đánh bắt xa bờ: Tiếp tục vận động ngư dân vươn xa bám biển và khai thác đạt hiệu quả. Phấn đấu sản lượng 6 tháng còn lại đánh bắt đạt 2.271 tấn.

d) Về hoạt động của HTXNN:

Có kế hoạch điều tiết nguồn nước tưới để đảm bảo tốt cho công tác phòng chống hạn cho vụ lúa hè thu năm 2025.

đ) Về lâm nghiệp:

Thường xuyên quán triệt cho các thôn quản lý bảo vệ tốt rừng phòng hộ và thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

1.2. Về công tác Tài chính:

- Tiếp tục rà soát và tập trung thu các khoản thuế, phí, lệ phí, quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai và các khoản thu khác đạt chỉ tiêu Thị xã giao.

- Xây dựng dự toán thu – chi ngân sách năm 2026.

- Giải quyết các khoản chi kịp thời và thanh toán các công trình đầu tư XDCB.

- Tổng thu ngân sách 6 tháng cuối năm 4.011.997.549 đồng

- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 4.917.855.034 đồng

1.3. Về công nghiệp – xây dựng và đầu tư công:

- Triển khai cho các thôn, xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn và nội đồng, theo hình thức Nhà nước hỗ trợ xi măng, đá, sạn, nhân dân đóng góp các ngày công. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản cho năm 2025.

- Đối với ngành công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: cuối năm lĩnh vực này đạt 300,25 tỷ đồng.

- Đối với ngành xây dựng: 06 tháng cuối năm ngành xây dựng trong nhân dân và các công trình phúc lợi khác cùng các khoản đầu tư phát triển toàn xã hội đạt khoảng 312,25 tỷ đồng.

1.4. Về thương mại và dịch vụ:

Vận động và tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn để đẩy mạnh phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh buôn bán lẻ, lưu thông hàng hóa để tăng sức mua trong nhân dân, tiếp tục đẩy mạnh ngành may công nghiệp tại gia, 6 tháng cuối năm doanh thu lĩnh vực này ước đạt 310,96 tỷ đồng.

2. Về công tác địa chính, môi trường:

- Tiếp nhận và hướng dẫn giải quyết cho nhân dân về hồ sơ đất đai.
- Tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai.
- Phối hợp với các ngành liên quan rà soát quản lý tốt đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý.

- Rà soát hợp đồng thuê đất công ích hết thời hạn, tiếp tục thực hiện cho đấu giá, thuê lại đất công ích theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoán sản và công tác bảo vệ môi trường.

3. Về văn hóa xã hội:

3.1. Về giáo dục, khuyến học:

a) *Về giáo dục:* Thực hiện tốt nhiệm vụ trong hè, phân công giáo viên trực hè đảm bảo, quán triệt cho các em học sinh trong dịp nghỉ hè chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, an toàn giao thông, tránh tình trạng bị đuối nước. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng phát triển sáng tạo, phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất của học sinh. Giữ vững phô cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì và nâng cao chất lượng phô cập tiểu học, trung học cơ sở, đồng thời có biện pháp giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2025 - 2026.

b) *Về khuyến học:* Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài. Tiếp tục xây dựng Gia đình học tập, dòng Họ học tập, Cộng đồng học tập, Đơn vị học tập.

3.2. Về y tế, dân số:

- Tiếp tục giám sát các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn xã như: bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người có thẻ BHYT, nêu cao tinh thần thái độ phục vụ tạo sự hài lòng cho người dân.

- Tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1.300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế.

- Thường xuyên tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhân dân, kết hợp với việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án kiểm soát dân số các vùng biển, hải đảo và ven biển. Duy trì và phát triển câu lạc bộ không sinh con thứ ba để hạn chế sinh con thứ 3. Đảm bảo các biện pháp tránh thai đạt 100%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; trẻ em suy dinh dưỡng còn 6%.

3.3. Về VHTT, TDTT và đài truyền thanh:

- Thường xuyên tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Duy trì lịch tiếp âm đảm bảo, xây dựng nội dung tin bài viết phát sóng đài cơ sở trên sóng đài truyền thanh truyền hình thị xã đảm bảo về nội dung, phản ánh đầy đủ tình hình của địa phương. Tổ chức tuyên truyền các ngày Lễ, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương.

- Tổ chức xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa theo hướng dẫn đúng qui định, cuối năm gia đình văn hóa đạt 95% trở lên, cơ quan - trường học văn hóa đạt 100%, thôn văn hóa đạt 100%. Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

3.4. Công tác chính sách cho người có công và chính sách xã hội:

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2025.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách người có công với cách mạng.

- Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội.

- Rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2025 đúng quy định. Hộ nghèo còn 60 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 02%.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến nhân dân về bảo hiểm y tế toàn dân, vận động nhân dân tiếp tục mua bảo hiểm y tế, cuối năm đạt 95% trở lên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và về sự tiến bộ của phụ nữ.

- Giải quyết công việc thường xuyên kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền và lập hồ sơ người có công nhận tiền trợ cấp hàng tháng qua tài khoản ngân hàng.

4. Công tác khôi nội chính.

4.1. Công tác thanh tra - Tư pháp hộ tịch:

- Thực hiện tốt việc đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định của pháp luật.

- Triển khai các Luật cần thiết đến nhân dân.

- Tham mưu tổ chức tiếp Công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã ở các thôn còn lại.

- Tham mưu UBND xã giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đúng quy định, không để tình trạng đơn giải quyết quá hạn và đơn thư khiếu nại vượt cấp.

4.2. Về lĩnh vực an ninh, trật tự:

- Tiếp tục công tác nắm tình hình, tham mưu, phối hợp giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT nhất là tình hình liên quan đến các đối tượng đánh bạc, trộm cắp, các đối tượng vi phạm TTATGT (lạng lách, nẹt pô, đua xe, ...); phối hợp với các ban, ngành có liên quan thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Tập trung tăng cường công tác quản lý đối tượng nhất là các đối tượng nổi trên địa bàn như đối tượng đánh bạc, trộm cắp, các đối tượng chấp hành xong án phạt tù; tiếp tục tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật;

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, nhất là công tác đăng ký, quản lý cư trú (năm hộ, năm người, công tác quản lý tạm trú, lưu trú); niêm yết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, chú trọng việc phát động sát và phù hợp với thực tế từng địa bàn cụ thể, phối hợp với UBMTTQVN xã phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các khu dân cư nhân ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH; công tác quản lý VK, VLN, CCHT khi được phân cấp.

- Tiếp tục phối hợp với BCH Quân sự xã xử lý số thanh niên chống khám, NVQS năm 2024 theo quy định.

4.3. Về lĩnh vực Quốc phòng, quân sự địa phương:

- Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ.

- Chốt thực lực xét duyệt chính trị năm 2025 để chuẩn bị cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

- Duy trì nghiêm công tác trực bảo vệ cơ quan 24/24.

- Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944-22/12/2025.

4.4. Về công tác chính quyền:

Tập trung chỉ đạo điều hành quản lý kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng đạt hiệu quả. Tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, công tác trực báo để nhận xét đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch Thị xã giao, Nghị quyết Đảng bộ và Nghị quyết HĐND xã đề ra. Thực hiện nghiêm túc Luật cán bộ, công chức; Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, xây dựng đề án một cửa hiện đại. Tổ chức công tác tiếp công dân theo định kỳ, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo của công dân theo quy định. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh dân

chủ ở xã, phường, thị trấn và phát huy quyền dân chủ trong cơ quan. Cuối năm tổ chức nhận xét, đánh giá phân loại hoạt động chính quyền, cán bộ công chức đúng quy định. Tổ chức xét nâng bậc lương cho cán bộ, công chức đúng quy định. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp cán bộ, công chức có hành vi vi phạm pháp luật hoặc không hoàn thành nhiệm vụ. Chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức theo quy định. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQVN và các hội đoàn thể. Tổ chức sơ kết, tổng kết các hoạt động của địa phương theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại của năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã;
- Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- CT các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hà